
bedel üzerinden satmak üzere üretim faktörlerini 
satın alan ve üretimi gerçekleştiren kişidir (TÜ-
GİAD 1993). Girişimciliğin son yıllarda sadece 
ekonomik yönüyle değil, toplumsal ve kültürel 
bir olgu olarak da değer görmesi, girişimciliğin 
toplumsal boyutlarına da dikkat çekmektedir. 

Psikolojik ve sosyolojik kuramlar, girişimcilik 
ve girişimci bireyi anlatmaya çalışırken, kâr el-
de etme güdüsünün dışındaki motivasyonlara 
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ÖZ
Didim’in turizmle doğrudan ya da dolaylı bağlantılı olan göçleri, turizmin bir sektör olarak canlanmaya başla-
dığı 1990’lı yıllara tarihlenmektedir. Turizm talebini karşılayabilmek için bölgede hız kazanan inşaat sektörü, 
yurt içi işçi göçlerini de kendine çekmiştir. Önceleri inşaatlarda işçi olarak çalışan vasıfsız göçmenler; zamanla 
turizm ve turizme bağlı sektörlerde girişimci olarak rol almaya başlamışlardır. Bu bağlamda bu çalışmada; 
farklı kültürel özelliklere sahip göçmenlerin, girişimcilik davranışlarının şekillenmesinde kültürün rolünün 
anlaşılması amaçlanmıştır. Bu amaçla yapılan alan araştırmasında, yıllar içerisinde işçilikten işveren konumu-
na geçen ve Didim’in ekonomik yaşamına yön verecek güce erişen farklı etnik özelliklere sahip göçmenlerin, 
farklı girişimcilik davranışlarına sahip olduğu anlaşılmıştır. 21 göçmenle derinlemesine görüşmeler yapılmış 
ve girişimci olan 11 katılımcıya ilişkin veriler analiz edilmiştir. Deşifre edilen görüşmeler gömülü kuram yak-
laşımı ile analiz edilmiştir. Analizler sonucunda, bireylerin girişimcilik davranışlarını belirleyen üç temel faktör 
tespit edilmiştir. Bunlar; kişisel özellikler, yapılan işe karşı tutum ve çevresel faktörlerdir. Ayrıca kültürel köken-
leri farklı göçmenlerin, girişimcilik davranışlarının da farklılaştığı tespit edilmiştir.
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GİRİŞ
Girişimci kavramı; olanaklardan yararlanma, ye-
ni olanaklar yaratabilmek için üretim girdilerini 
örgütleme ve risk alma özellikleri ile ilişkilendi-
rilir. Buna göre girişimci; henüz öngörmediği bir 
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* Bu çalışma, 2017 yılında The 4th Business Management Inter-
national başlıklı kongrede sunulan “An Evaluation an Entrep-
reneunial Behaviors of Immigrants: The Case of Didyma” 
başlıklı bildirinin genişletilmiş halidir.
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da dikkat çekmişlerdir. Bu disiplinlerde, bazı in-
sanların neden diğerlerine göre daha fazla giri-
şimci özelliklere sahip oldukları farklı şekillerde 
açıklanmaya çalışılmıştır. Bunlardan bazılarında, 
girişimciliğin bireylerin kendi kişisel özelliklerin-
den kaynaklandığı ileri sürülürken; bazılarında 
ise girişimciliğin bireylerin sosyo-kültürel özelik-
leriyle ilişkili olduğu ileri sürülmektedir (Aytaç 
2006). Çünkü insanın içinde yaşadığı her türlü 
sistemin, insanı insan yapan en önemli unsurlar-
dan biri olan kültürden bağımsız düşünülmesi 
olanaksızdır. İnsanların, içinde yetiştiği kültü-
rel ortamın birer yansıması olduğu düşünüldü-
ğünde, insanların kültürel arka planlarını, oluş-
turdukları sistemlere de taşıdıkları görülecektir 
(Demirel ve Dikici 2004). Alanyazında da birey-
lerin girişimcilik eyleminde bulundukları sosyal 
bağlamın önemine sıklıkla vurgu yapılmaktadır. 
Kültürlerin toplumlarda girişimcilik davranışı-
nın tüm yönleri üzerinde derin bir etki yarattı-
ğı konusunda bir fikir birliği oluşmuştur (Licht 
2010). Buna paralel olarak; araştırmacılar giri-
şimciliğin kültürel temellerini açıklamaya odak-
lanmışlardır. Yapılan araştırmalar da kültürel 
değerler ile girişimcilik faaliyetleri arasında iliş-
kiler olduğunu göstermiştir (Baughn ve Neupert 
2003). Kültürün girişimcilik davranışı üzerindeki 
etkileri ele alınırken, göç ettikleri yere kendi kül-
türel özelliklerini de taşıyan bireylerin girişim-
cilik davranışlarıyla ilgili farklılıkları da önem 
kazanmaktadır. Çünkü daha önce göç etmiş ya-
kınlarının bulunduğu yerleşim yerini tercih eden 
göçmenlerin; iş bulabilme olanaklarının yanı sı-
ra kültürel yakınlık boyutunu da önemsedikleri 
bilinmektedir (Doğanay 1997). Göçmenler açı-
sından, ortak bir kültürel kimliğe dayalı sosyal 
kaynaklar, ırk ayrımı veya başlangıç sermayesi-
nin olmaması gibi dezavantajlı durumları telafi 
etmenin bir yolu olarak görülmektedir (Halter 
1995). 

Bazı toplumların girişimcilik konusunda üstün 
performans göstermelerine rağmen, bazı top-
lumlarda bunun tam tersi bir eğilim görülmesin-
de o topluma ait kültürel değerlerin önemli ölçü-
de etkisi olabilmektedir. Toplumların dinamik 
bir unsuru olan girişimcilerin, yaşadıkları top-
lumun kültüründen bağımsız olmaları olanaklı 
değildir. Toplumun tüm üyeleri gibi girişimciler 

de birtakım değer yargıları edinirken yaşadık-
ları toplumun etkisi altında kalırlar (Demirel ve 
Tikici 2004). Örneğin; Hofstede’in (1980) belirle-
diği kültürün boyutlarından bireyciliği yüksek 
olan ulusal kültürlerin (ABD) girişimciliği teşvik 
ettiği öne sürülürken; belirsizlikten kaçınmanın 
yüksek olduğu toplum kültürlerinde (Türkiye) 
girişimcilikle ilgili risklerden kaçınıldığı ileri sü-
rülmektedir (Eroğlu ve Piçak 2011: 149). Girişim-
cilerin içinde yaşadıkları toplum kültürüne bağlı 
olarak edindikleri değer yargılarıyla gerçekleştir-
dikleri girişimcilik faaliyetleri, başka bir kültürel 
arka plana sahip girişimcilerin faaliyetlerinden 
farklı olabilecektir. Girişimcilik alanında karar 
almaktan işin sürdürülebilirliğine kadar, bu kül-
türel farklılıkların etkisi görülecektir. Bu çalışma-
da da aynı ulusal coğrafyada yaşasalar da fark-
lı kültürel kimliklere sahip bireyleri girişimcilik 
konusunda motive eden unsurlar coğrafi köken 
farklılıklarıyla birlikte ele alınacaktır. Bu anlam-
da özgün değer taşıyan bu çalışma; aynı ulusal 
topraklardaki farklı kültürel özelliklere sahip 
bireylerin iş yapma/işe girişme biçimlerindeki 
farklılıkları ortaya koymak açısından önemlidir.

İç göçü açıklamak için geliştirilen birçok ku-
ramsal model arasında; yaşanılan yer ile göç edi-
len yer arasındaki mesafenin etkisi, göçün gelir 
durumuyla ilişkisi, göçün fiziksel maliyeti, bilgi 
düzeyi, göç etme kararındaki kişisel özellikler, 
kişisel beklentiler, topluluk ve akrabalık bağla-
rı sıralanabilir. Mesafenin etkisi, göçle ilgili kat-
lanılan maliyetlerin önemini ve bu maliyetlerin 
de mesafe ile yakından ilişkisi olması nedeniyle 
uzun mesafelerin göçü önlediğini belirtmektedir. 
Göçü gelirle ilişkilendiren model, gelir ya da iş 
fırsatlarının dış göçten ziyade iç göç için daha iyi 
bir açıklama sağladığını tartışmaktadır. Göçün 
fiziksel maliyeti, göçün özel maliyetlerini etkile-
yerek fiziksel maliyetlerin kaynak dağılımını ve 
göçü etkilediğini iddia etmektedir. Bilgi ve göç 
modeli, alternatif yerleşim yerleri ile ilgili bilgile-
rin varlığının, varış yeri ile ilgili olarak potansiyel 
göçmenin kararında belirgin bir rol oynadığını 
vurgulamaktadır. Göç ve kişisel özellikler mode-
li; yaş, cinsiyet, eğitim, bakmakla yükümlü olu-
nan kişiler, bağlantılar, ırk ve etnisite gibi kişisel 
demografik özelliklerin, göç etme kararını etki-
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lediğini savunmaktadır. Bireysel beklentiler mo-
deli, göç kararı vermenin dinamiklerinin, hane 
halkının avantaj ya da dezavantajlar hakkındaki 
bireysel beklentilere temellendiğini ileri sürmek-
tedir. Toplum ve akraba bağları modeli, akraba 
ve arkadaşların varlığının yaşamın değerli bir 
yönü olduğunu ve bunun alternatif yerleşim yer-
lerinde yardımlaşma imkânıyla bireyin yaşamını 
düzenleme potansiyelini artırarak göçü teşvik 
ettiğine dikkat çekmektedir (Poston 2006: 385). 
Bunların yanı sıra iç göç olgusunun Türkiye’ye 
özgü birtakım dinamiklerinin olduğu da belirti-
lebilir. Demografi, tarımsal yapıdaki değişimler, 
ulaşım sistemindeki gelişmeler, hukuki ve siyasi 
nedenler, sosyo-psikolojik nedenler, arazi kamu-
laştırmaları, kalkınma programları, terör olayla-
rı, doğal afetler gibi dinamikler iç göçü teşvik et-
mektedir (Adıgüzel 2016). 

Bu çalışmada, ulusal sınırlar içerisinde hare-
ket eden göçmenlerin doğrudan ya da dolaylı 
olarak turizmle ilgili alanlardaki girişimcilik fa-
aliyetleriyle ilgili çalışmaların eksikliği (Işık vd. 
2019) göz önüne alınarak; onların girişimcilik 
faaliyetlerinin yol haritasını belirleyen faktörler 
belirlenmeye çalışılacaktır. Çalışmanın, bu yö-
nüyle turizm alanyazınındaki boşluğu gidereceği 
düşünülmektedir. Turizm bölgeleri, sadece farklı 
özellikteki turistlerin değil, aynı zamanda kendi 
özgün kültürel özelliklerini turizm bölgelerine 
taşıyan işgücünün de bir araya geldiği yerlerdir. 
Bu açıdan ele alındığında; göç öncesi süreçte tu-
rizm sektörüyle herhangi bir bağ kurmamış bi-
reylerin girişimcilik davranışlarının ortaya kon-
ması, turizm alanındaki sektörel işleyişin sürek-
liliği açısından da önem taşımaktadır. 

Özellikle ülke içinde gerçekleşen göçlerle yer 
değiştiren ve kendi kültürel özelliklerini de göç 
ettikleri yerlere taşıyan bireylerin hayata yeniden 
başladığı bir yerde, yerel ölçekteki girişimcilik 
davranışlarını etkileyen unsurların belirlenme-
si, girişimciliğin kültür ile ilişkisini anlamak açı-
sından önem taşımaktadır. Bu çalışma aracılığı 
ile iç göç faaliyetleriyle yer değiştiren bireylerin 
girişimcilik davranışlarını şekillendiren kültüre 
bağlı faktörler ortaya çıkarılacaktır. Ayrıca farklı 
coğrafi kökenlere sahip bireyleri, girişimci olmak 

yönünde motive eden unsurlar da bölgesel fark-
lılıklarıyla birlikte ele alınacaktır.

GİRİŞİMCİLİK KÜLTÜRÜ VE GÖÇMEN   
GİRİŞİMCİLER
Ulusal alanyazında girişimcilik davranışlarıyla 
ilgili çok sayıda çalışma yer almaktadır (Aktürk 
2012; Bozkurt ve Erdurur 2013; Ballı ve Koca-Bal-
lı 2014; Çatır, Şimşek ve Ölekli 2015; Çuhadar ve 
Altınel 2016; Çalkın ve Işık 2017; Kavak ve Kay-
gın 2017; Akgöz, Gök ve İnce 2018). Alanyazında, 
girişimciliği etkileyen faktörler arasında incele-
nen kültür boyutu, genel kabul görmüş şekliy-
le Hofstede’nin (1980) yapmış olduğu ayrımdır. 
Hofstede (1980); bireycilik-toplumculuk, güç 
mesafesi, belirsizlikten kaçınma ve erillik-dişil-
lik olmak üzere kültürün dört boyutu üzerinde 
durmuştur. Bunun yanında girişimcilik davra-
nışlarını etkileyen kültür temelli alt boyutlar da 
tanımlanmıştır. Bunlar; aile yapısı, eğitim ve din 
kurumlarıdır (Güney 2007; Akpınar 2009).

Bireylerin sahip oldukları girişimcilik kültürü-
ne bakıldığında, üyesi oldukları toplumun kültü-
rel izlerini görmek mümkündür. Bireylerin giri-
şimci anlayış ve davranışları, içinde yaşadıkları 
toplumun kültürel değerlerinin, çalışma yaşamı-
nın hangi değer yargılarıyla ilişkilendirildiğine 
bağlı olarak değişecektir. Bu noktada girişimcilik 
kültürü, bir girişimcinin inisiyatif alma becerisi, 
risk almaya eğilimi, kişisel değerleri, davranışla-
rı, deneyim ve yönetim becerisinin bileşiminden 
meydana gelen bir bütün olarak tanımlanabilir 
(Özkul 2008).

Toplumların kültürel yapısıyla ilgili farklılık-
lar; bireylerin risk almaya yönelik tepkilerini, 
rasyonel seçimlerini, başarma güdülerini, ken-
dine güven ve sorumluluk alma düzeylerini de 
farklılaştırmaktadır. Örneğin; kanaatkâr, “bir 
hırka bir lokma” anlayışına sahip kültürel yapı-
lar açısından düşünüldüğünde para biriktirme, 
sıkı çalışma, fazla üretme, kazancı kutsama, iş 
olanaklarını kollama, rekabet vb. kavramların bir 
anlam ifade etmediği görülür. Bu toplumlarda 
sözü geçen eylemlere ilişkin olumlama, meşrui-
yet, teşvik ve yönlendirme azdır. Bunun tersi bir 
eğilim gösteren kültürler ise çok kazanmayı, pa-
ra biriktirmeyi, gereksinim duyulandan fazlasını 
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üretmeyi, rekabeti, başarıyı, hırsı vb. olumlayıp 
yüceltirler (Aytaç ve İlhan 2007). Ayrıca girişim-
cilerin “güçlü başarma duygusuna” ve “kendi 
kaderlerini kontrol arzusuna sahip oldukları” da 
dile getirilir. Buna göre, girişimcilerin işlerini ba-
şarıyla yürütebilmeleri, onların hayatlarını kont-
rol etme kapasitelerini artırma ve güçlü başarı 
duygusuna sahip olmalarına bağlıdır. Diğer yan-
dan, girişimcilerin en belirgin özellikleri olarak, 
risk alma eğilimine sahip olmaları da gösterilir. 

Etnik köken ve girişimcilik ile ilgili yapılan ça-
lışmaların ilk izlerini Sombart’ın (1914), Weber’in 
(1930) ve Simmel’in (1950) çalışmalarını içeren 
klasik yazında bulmanın mümkün olduğu belir-
tilmektedir (Volery 2007: 32). Söz konusu çalış-
maların da etkisiyle göçmen girişimciliğinin ya-
pısal faktörlerden mi yoksa kültürel faktörlerden 
mi etkilendiği sorusu dikkat çekmiştir. Girişim-
cilikte yapısal faktörlerin etkili olduğunun iddia 
edildiği çalışmalarda, göçmen girişimciliğinin; iş 
gücü piyasasına giriş engellerine, sosyo-politik 
ortama ve göçmenlerin sosyal kimliklerini sür-
dürme ihtiyacına bağlı olduğu belirtilmektedir. 
Kültürel yaklaşımda ise göçmen girişimciliğinin; 
çok çalışmaya kendini adama, güçlü bir etnik 
topluluğa üye olma, ekonomik yaşam, riskin ka-
bul edilmesi, sosyal değer kalıplarına uyum sağ-
lama, dayanışma, sadakat ve kendi işine sahip 
olmaya yönelme gibi faktörlere bağlı olduğu ifa-
de edilmektedir (Masurel, Nijkamp ve Vindigni 
2004: 78-79). Söz konusu kuramsal yaklaşımların 
arasında yer alan ve Bonacich (1973) tarafından 
geliştirilen azınlıklar kuramında ise göçmen giri-
şimciliğinin kaynağı olarak sosyo-ekonomik dış-
lanma ve girişimcilik ruhunun bileşiminin yer al-
dığı iddia edilmektedir (Bonacich 1973).

Göçmen girişimcilerin bir inceleme alanı ola-
rak birçok ulusal ölçekli araştırmaya da konu 
edildiği anlaşılmaktadır (Taş ve Çitçi 2009; Çeste-
neci 2012; Subanova 2013; Nişancı 2015; Güngör-
dü 2018; Dengiz 2018). Bu çalışmalar; göçmenlik 
ve girişimcilik ilişkisi, göçmen girişimcilerin kişi-
lik özellikleri, göçmenlerin girişimcilik davranış-
larının temelinde yatan faktörler ve göçmenlerin 
bölgesel ekonomik katkıları gibi konulara odak-
lanmaktadır. Bu araştırmada da göçmenlerin gi-
rişimcilik davranışlarıyla sahip oldukları kültü-
rel özelliklerin ilişkisi araştırılacaktır.

YÖNTEM
Temel amacı, aynı ulusal sınırlar içinde yaşayan 
ancak farklı kültürel özelliklere sahip bireylerin 
girişimcilik davranışlarını belirlemek olan bu 
araştırma, nitel araştırma yöntemlerinden biri 
olan gömülü kuram yaklaşımı ile yapılandırıl-
mıştır. Takip eden bölümlerde araştırmanın mo-
deline, çalışma alanına ve araştırma bulgularına 
ilişkin bilgilere yer verilecektir.

Araştırmanın Modeli 

Bu araştırmada nitel araştırma yöntemleri kul-
lanılacaktır. Nitel yöntemler derin ve ayrıntılı 
konularda çalışmaya imkân verir. Analizler için 
önceden belirlenmiş kategorilerin bir sınırlandır-
ması olmaksızın gerçekleştirilen bir alan çalışma-
sı, nitel araştırmanın derinliğini, açıklayıcılığını 
ve detaycılığını destekler. Böylece az sayıda ki-
şi ve durum üzerinde çok daha fazla ve detaylı 
bilgi elde edinilebilir (Patton 2014). Didim’de tu-
rizme bağlı göçlerle bölgeye yerleşen göçmenle-
rin, girişimcilik davranışlarının temelinde yatan 
özellikleri ve göçmenlerin kendi girişimci davra-
nışlarını nasıl yorumladıklarını anlamaya yöne-
lik yürütülen bu çalışmada gömülü kuram yakla-
şımı kullanılacaktır (Punch 2011). 

Gömülü kuram, sistematik olarak toplanmış ve 
analiz edilmiş verinin içinde gömülü halde olan 
kuramı keşfeden bir yöntembilim olup, davranış 
sistemlerini ve bunların sonuçlarını hem açıkla-
yan hem de tanımlayan bir yöntemdir. Bu açıdan 
bakıldığında gömülü kuram, insan etkileşimle-
rinin sunulduğu ve yansıtıldığı sosyal süreçle-
ri araştırır. Gömülü kuramın amacı, bir bakıma 
insanların etkileşimleri aracılığıyla kendi ger-
çekliklerini nasıl tanımladıklarını anlamak ve bu 
bağlamda gelişen örüntü ve süreçleri incelemek-
tir (Cutcliffe 2000). Bu açıdan ele alındığında; 
göçmen girişimcilerin kendi sosyal dünyalarını 
nasıl inşa ettiğini anlamak için araştırma sorusu 
gömülü kuram yaklaşımıyla ele alınacaktır.

Güvenduyulabilirlik

Nitel araştırmalarda, nicel araştırma yöntemle-
rinin geleneğine ait geçerlik ve güvenilirlik kav-
ramları, farklı anlamlara gelmektedir. Nitel araş-
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tırmaların doğası gereği, gerçeklerin bireylere ve 
içinde bulunulan bağlama göre sürekli bir de-
ğişim içerisinde olması nedeniyle araştırmanın 
benzer insan gruplarında tekrarlanması duru-
munda aynı sonuçlara ulaşmak mümkün olma-
yacaktır. Benzer şekilde, aynı araştırmayı yürü-
ten farklı araştırmacıların da olayları algılama ve 
yorumlama şekli farklı olacaktır. İnsan davranışı, 
algılayışı ve yorumlayışı asla sabit olamayacağı 
için sosyal olaylarla ilgili bir araştırmanın tekrar 
etmesi veya aynı şekilde yorumlanması mümkün 
değildir. 

Nitel araştırmaların kendine özgü doğası, araş-
tırmacıları nitel araştırmaların geçerlik ve gü-
venilirliği üzerine kavramlar üretmeye itmiştir. 
Bunlardan yaygın bir şekilde kabul göreni, Lin-
coln ve Guba (1985), güvenilirliğin sağlanma-
sı için inandırıcılık, aktarılabilirlik, tutarlılık ve 
onaylanabilirlik olarak ifade edilen dört ilke be-
lirlemişlerdir. Bu araştırmada da güvenilirliğin 
sağlanması amacıyla;

• Araştırma alanına yaz ve kış dönemlerinde gi-
dilmiş, böylece farklı kültürel yapılar gözlem-
lenmiştir.

• Veri çözümlemeleri yapılırken; araştırmacının 
yaptığı yorumlarla ilgili olarak katılımcının 
onayı alınmıştır.

• Araştırma süresince, araştırma sonuçlarına ve-
ya görüşmelerin ardından yapılan analizlerde 
ortaya çıkan kavramlara ilişkin bilgiler, uz-
manların görüşüne sunulmuş ve uzmanlarla 
fikir alışverişi yapılmıştır.

• Yapılan tüm görüşmelerin ses kayıtları, depo-
lama ortamlarında arşivlenmiştir.

Katılımcılar

Araştırmanın başlangıç aşamasında, görüşme 
yapılacak kişiler araştırmanın amacına dayanan; 
göçmen girişimci olma ve geldikleri coğrafi bölge 
ölçütüne bağlı olarak seçilmiş ve gömülü kuram 
ile özdeşleşmiş olan kuramsal örnekleme yönte-
mi kullanılmıştır. Kuramsal örnekleme, henüz 
kesinleşmemiş kategoriler ve yeni gelişen ancak 
tamamlanmamış fikirler olduğunda, adımların 
tekrar gözden geçirilmesini veya yeni bir yol iz-
lenmesini sağlar. Kuramsal örnekleme, gelişen 

kuramdaki kategorileri detaylandırmak ve dü-
zeltmek için uygun verileri aramak ve toplamak 
demektir (Charmaz 2015). Glaser ve Straus’un 
(1967) ortaya attıkları kuramsal örnekleme kav-
ramı, araştırmacının geliştirmek istediği kura-
mın türüne göre örneklemin geniş tutulabilece-
ği temelinde değerlendirilir. Buna göre, veriler 
doyuma ulaşıncaya, diğer bir deyişle kavramlar 
ve süreçler tekrar edene kadar veri toplanabilir. 
Bu çalışma kapsamında ise 21 göçmenle görüşül-
müştür. Bu göçmenlerden 10’u girişimci olmadı-
ğı için çalışma kapsamından çıkarılarak, analizle-
re 11 göçmenin verileri dâhil edilmiştir. Katılım-
cılara ilişkin bilgilere Tablo 1’de yer verilmiştir.

Veri Toplama Yöntemi ve Veri Analizi

Araştırmada, katılımcıların duygu ve düşünce-
lerini tam olarak ifade edebilmelerini sağlamak 
amacıyla yarı yapılandırılmış görüşme formu 
kullanılmıştır. Araştırma konusu ile ilgili sorular; 
katılımcıların bireysel göç hikâyelerine ve göç 
sonrası girişimcilik faaliyetlerine odaklanmıştır. 
Ayrıca, göç ile bölgeye yerleşip, katılımcıların 
kendi ifadelerine göre, hiçbir maddi kaynakları 
yokken başarılı birer girişimci olmalarında kül-
türel özelliklerin önemi anlaşılmaya çalışılmıştır. 

Görüşmeler; 2017 yılı Temmuz ve Ağustos ay-
ları ile 2018 yılı Ocak ve Mart aylarında yapılmış-
tır. Görüşmeler, katılımcıların izni ile ses kayıt 
cihazına kaydedilmiş ve deşifre edilmiştir. Ve-
ri hakkında derin bir bakış geliştirebilmek için 
deşifre metinleri dikkatlice okunmuş ve analiz, 
verilerin toplanmasıyla eş zamanlı olarak baş-
lamıştır. Deşifre edilmiş görüşme metinlerinin 
dikkatlice okunmasının ardından, metinler, ni-
tel araştırmalar için verilerin analiz edilmesinde 
ve görselleştirilmesinde araştırmacıya yardımcı 
olan profesyonel veri analiz programı MAXQDA 
12’ye aktarılmıştır. Analiz kapsamına alınan 11 
katılımcıya ait tüm görüşme metinleri ve tutulan 
alan notları kapsamlı ve sistematik bir şekilde ça-
lışılarak analitik süreç denetimli bir şekilde baş-
tan sona tamamlanmıştır. Bu sürecin sonucunda, 
üç ana tema altında 22 kategori elde edilmiştir. 

BULGULAR
Analizler sonucunda göçmenlerin girişimcilik 
davranışlarını etkileyen faktörler; kişisel özellikler, 
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yapılan işe karşı tutum ve çevresel etkiler olarak üç 
boyutta ortaya çıkmıştır. Takip eden bölümlerde, 
bu faktörler detaylı bir şekilde açıklanmıştır. 

Göçmenlerin Girişimcilik Davranışlarına İlişkin  
Bulgular

Kişisel özellikler

Göçmenlerin girişimcilik davranışını etkileyen 
faktörlerden başlıcası sahip oldukları kişisel 
özelliklerdir. Bu özellikler; iş olanaklarını değerlen-
dirme becerisi, cesur olma, çalışkan olma, risk alabil-
me becerisi, gurbet psikolojisi yaşama, boş zaman alış-
kanlığı olmaması, geçmişte zorlu yaşam deneyimi, iyi 
bir yaşam beklentisi, girişken olma, kendine güvenme 
ve bürokratik güç şeklinde sıralanabilir. Bu faktör-
lerden en fazla tekrar eden kodlara ilişkin veriler 
aşağıda yer almaktadır. 

Katılımcıların kişisel özellikleri boyutunda or-
taya çıkan “iş olanaklarını değerlendirme” alt ka-
tegorisi ile ilgili görüşleri incelendiğinde katılım-
cıların, kendi potansiyellerini yapabilecekleri işle 
birleştirdikleri ve gelişen sektörün eksikliklerini 
kapatma güdüsüyle hareket ettikleri görülmek-
tedir.

“Didim’in büyüyeceğini, alternatif turizm alanla-
rı yaratmamız gerektiğini, insanların Didim’de gi-
debileceği, eğlenebileceği hiçbir yerin olmadığını 
gördüm. Bu eksiği kapatmak açısından o dönem-

ler atıl durumda olan bu araziyi satın aldım ve bu 
işe girdim (K9).” 

Katılımcıların girişimcilik faaliyetlerini etki-
leyen en önemli kişisel özelliklerden bir diğeri 
cesaretli bir şekilde yatırım yapabilmeleridir. Fi-
nansal kaynaklarını sonuna kadar kullanmak ya 
da bir işe sıfır noktasından başlamak, katılımcıla-
rın girişimci davranışlarını belirleyen özellikler-
dendir. 

“Biz memleketten buraya gelene kadar bir sü-
rü zorluklar atlattık. Bu bir cesaret işidir. Mesela 
benim bu yaptığım yer, iki milyonluk bir işti. Bir 
milyonum var ama bir milyon da borçlanıyorum 
(K8).”

Yapılan analizler sonucunda, katılımcıların boş 
zaman değerlendirmeyi vakit kaybı gibi görerek, 
boş zamanlarında bile işleriyle ilgili faaliyetler-
de bulunmalarını başarılarının ön koşulu olarak 
gördükleri ve bu durumla da gurur duydukları 
görülmüştür. 

“Biz gurbet psikolojisiyle hareket ediyoruz, yani 
o mantıkla düşünüp, hep çalışıyoruz, çalışmaktan 
da başka bir şey bilmiyoruz (K2).”
 “Küçükken tatilimizde bile resepsiyonda, barda, 
otelimizin havuz başında çalışıyorduk yani tatil 
diye bir şeyi ben çocukluğumdan beri hiç görme-
dim (K9).”

Katılımcı Kodu Yaş  Girişimcilik Önceki Deneyim Geldikleri Bölge Eğitim Düzeyi Girişimcilik  
  Alanı    Süresi (Yıl)

K1	 50	 Emlak	Sektörü	 Yok	 Doğu	 Üniversite	 11

K2	 37	 İnşaat	Sektörü	 Yok	 Doğu	 Üniversite	 13

K3	 69	 Turizm	Sektörü	 Yok	 İç	Anadolu	 Üniversite	 35

K4	 43	 Emlak	Sektörü	 Yok	 Doğu	 Ortaokul	 15

K5	 60	 Emlak	Sektörü	 Yok	 Doğu	 İlkokul	 	 14

K6	 66	 Turizm	Sektörü	 Yok	 Doğu	 Üniversite	 32

K7	 46	 Emlak	Sektörü	 Yok	 İç	Anadolu	 Lise	 	 12

K8	 51	 İnşaat	Sektörü	 Yok	 Doğu	 Üniversite	 17

K9	 46	 Turizm	Sektörü	 Yok	 İç	Anadolu	 Üniversite	 25

K10	 55	 Emlak	Sektörü	 Yok	 İç	Anadolu	 Lise	 	 16

K11	 56	 Turizm	Sektörü	 Yok	 İç	Anadolu	 Üniversite	 26

Tablo 1. Katılımcıların özellikleri 
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Yapılan İşe Karşı Tutum

Göçmenlerin girişimcilik davranışlarını etkileyen 
faktörlerden bir diğeri yaptıkları ya da yapacak-
ları işe karşı tutumlarıdır. Bunlar; güçlü çalışma 
motivasyonuna sahip olma, işin gerektirdiği dona-
nıma sahip olma gereksinimi, kimsenin yapmadığını 
yapma çabası, hata yapma şansının olmaması, işin ba-
şında olma, yapılan işi kutsal görme ve işe karşı vic-
dani sorumluluk hissetme şeklinde ifade edilebilir. 

Göçmenler, geçmiş yaşamlarında sahip olma-
dıkları kültürel sermayeye (Bourdieu ve Wacqu-
ant 2003), göç ettikten kısa bir süre sonra sahip 
olma eğilimi göstermektedir. Turizm bölgesinde 
girişimci olarak kazanç sağlamanın en önemli 
adımlarından birinin yabancı dil öğrenmek oldu-
ğunu fark edenler, zaman kaybetmeden gerekli 
donanıma sahip olmanın yollarını aramaktadır-
lar. Ayrıca kendileri eğitimli olmasa bile çocukla-
rının eğitimine önem vererek bu açığı kapatmak-
tadırlar.

“Göç eden birinci neslin eğitim eksikliği bulunu-
yordu ancak ikinci nesil bu eksikliği kapatmak 
amacıyla eğitim aldı, yabancı dil öğrendi (K6).” 

Göçmen girişimcilerin başarısız olma endişesi 
ile güçlü bir şekilde çalışma motivasyonuna sa-
hip oldukları anlaşılmaktadır. 

“Biz bu memlekete çalışmaya geldik, yatmaya gel-
medik. Babamız da öyle geldi, dedemiz de öyle 
geldi. Benim dedem hala çalışır (K2).”
“Biz çalışıp kazandığımız parayla gidip bira içe-
miyoruz, pavyon mudur, bar mıdır, otel midir, ta-
til midir, yok bizde. Yani gerekirse 12, 15 saat çalı-
şırız, sürekli çalışırız (K8).”

Göçmen girişimciler, yatırım yapılacak iş alan-
larını tercih ederlerken farklılık yaratma ve yapıl-
mayanı yapma yoluna gitmektedirler. 

“Bu arazi bana çok uygundu çünkü aquaparklar 
çok gürültülü eğlence alanlarıdır. Animasyonlar 
yapıyoruz, saatlerce sürüyor bu ve arazinin deni-
ze sıfır olması büyük bir üstünlüktü. Burayı aldık 
ve bu fikri yapmaya başladığımda herkes bunu 
çılgın bir proje olarak gördü (K9).”

Göçmen girişimcilerin, girişimcilik davranışla-
rını etkileyen faktörlerden, işe karşı tutumların-
dan bir diğeri “işinin başında olmak”, diğer bir 

deyişle maddi olarak refaha erişse bile işi başka-
sına emanet etmemektedir. 

“İstasyonumuz vardı ama hiçbir işten kaçmıyor-
dum yani bizim petrolümüz var, bizim durumu-
muz iyi, ben oturayım sandalyede işçiler çalışsın 
değil, ben işçilerden daha da fazla çalışıyordum 
(K7).”

Yapılan işi kutsal görme boyutu, göçmen giri-
şimcinin yaptığı işi para kazanılacak herhangi bir 
iş olarak görmekten de öte bu işe farklı anlamlar 
yüklemesi şeklinde ifade edilebilir. Kendi doğ-
dukları yerde baba mesleği olarak yapılan işler, 
göç edilen yerde de yapılmaya devam edildiğin-
de, işi iyi yapmakla aile şerefini korumak birbiri-
ne eşdeğer olarak görülmektedir. 

“Bugün parası olan ve isteyen herkes inşaat yapı-
yor olabilir ama inşaat bizim için kutsaldır. Çün-
kü dedemizin, babamızın, atalarımızın, amcaları-
mızın, bütün ailemizin mesleği. Başka toplumlara 
göre inşaat sektörü farklı olabilir çünkü iş dünya-
sındaki insanlar para var diye inşaat sektörüne gi-
riyor ama bu yapabildiğimiz en iyi şey ve bu işi 
biz soyadımızla yapıyoruz (K2).”

Çevresel Etkiler

Göçmenlerin girişimcilik davranışlarını etkileyen 
son faktör ise çevresel etkilerdir. Bunlar; akraba ve 
arkadaş ağları, başarısızlık halinde memleketlerine re-
zil olma korkusu, uzman desteği alma ve devlet deste-
ği alma şeklinde ifade edilebilir. 

Göçmenlerin girişimcilik faaliyetlerini etkile-
yen faktörlerden çevresel etkiler incelendiğinde 
akraba/arkadaş ağlarının varlığı önem taşımak-
tadır. Göç edilecek yerde, akrabalar ya da arka-
daşlar varsa, girişimcilik davranışı doğrudan et-
kilenmektedir. 

“Kız kardeşim gelin olunca ben de onların vesile-
siyle geldim. Ben 2007’de geldikten sonra abimler 
geldi. İstanbul’da kalıyorlardı, ben getirdim ora-
dan onları. Onlar da farklı alanlarda ticaret yapı-
yorlar (K1).”
 “Ankara’dan bir komşumuz burada yazlığının ol-
duğunu, dükkânlarının olduğunu ve çok güzel bir 
yer olduğunu ve burada çalışacak ortak insan ara-
dığını söyledi. Biz o şekilde, bir kış günü buraya 
geldik (K10).”
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Göçmenlerin girişimcilik davranışlarını yön-
lendiren unsurlar arasında, başarısızlık duru-
munda memleketlilerine rezil olma korkusu ya-
şamanın olduğu görülebilir.

“Bu işte başarısız olma şansımız yoktu. Biz burada 
bir yaşam kurduk ama uzakta da olsak bağlarımız 
kopmadığı için işi batırıp alnımızı yere düşüreme-
yiz (K2).”

Göçmenlerin Kültürel Özelliklerinin Girişimcilik  
Davranışı Üzerindeki Etkilerine İlişkin Bulgular

Göçmenlerin girişimcilik davranışlarının ince-
lendiği bu çalışmada kültürel kökenin girişim-

cilik davranışı üzerindeki rolünü anlamak için 
Doğu bölgelerinden gelen (DBG) göçmenlerle İç 
Anadolu Bölgesi’nden gelen (İABG) göçmenlere 
ilişkin kodlamalar karşılaştırılmıştır. Tablo 2’de 
bu karşılaştırmaya yönelik kod listesi yer almak-
tadır. Kod listesinde yer alan sayısal ifadeler, il-
gili kodların, farklı kültürel alt yapıları olan göç-
menlerce görüşme süresince tekrarlanma sıklığı-
nı ifade etmektedir. Örneğin; göçmenlerin kişisel 
özellikleri, kültürel kökenlerine göre açıklanma-
ya çalışılırken, “gurbet psikolojisi yaşama” alt 
boyutunun DBG göçmenlerle yapılan görüşme-
lerde bu ifadenin toplamda sekiz defa vurgulan-
dığı anlaşılmalıdır. Diğer bir örneğe göre “iş ola-

Temalar Kategoriler Doğu Bölgelerinden  İç Anadolu
  Gelen Göçmenler (6) Bölgesi’nden Gelen  
   Göçmenler (5)

	 İyi	Yaşam	Beklentisi	 3	 -

	 Geçmişte	Zorlu	Yaşam	Deneyimi	 5	 -

	 Gurbet	Psikolojisi	Yaşama	 8	 -

	 Bürokratik	Güç	 -	 1

Kişisel	Özellikler	 İş	Olanaklarını	Değerlendirme	Becerisi	 4	 12

	 Boş	Zaman	Alışkanlığı	Olmaması	 6	 1

	 Girişken	 1	 -

	 Kendine	Güven	 1	 -

	 Risk	Alabilme	Becerisi	 9	 -

	 Cesur	 11	 3

	 Çalışkan		 14

	 Kimsenin	Yapmadığını	Yapma	 -	 6

	 Yapılan	İşi	Kutsal	Görme	 1	 -

	 İşe	Karşı	Vicdani	Sorumluluk	 -	 1

Yapılan	İşe	Karşı	Tutum	 İşin	Başında	Olma	 1	 1

	 Güçlü	Çalışma	Motivasyonu	 12	 1

	 Hata	Yapma	Şansının	Olması	 6	 -

	 İşin	Gerektirdiği	Donanıma	Sahip	Olma	Gereksinimi	 7	 1

	 Akraba/Arkadaş	Ağları	 19	 2

Çevresel	Faktörler	 Memleketliye	Rezil	Olma	Korkusu	 8	 -

	 Uzman	Desteği	 -	 3

	 Devlet	Desteği	 -	 2

Tablo 2. Katılımcıların Coğrafi Kökenlerine Göre Kod Sıklığı Dağılımı
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naklarını değerlendirme becerisi” alt boyutunun, 
İABG göçmenlerle yapılan görüşmelerde, söz 
konusu ifadenin katılımcılar tarafından 12 defa 
vurgulandığı anlaşılmaktadır.

Tablo 2’ye göre DBG göçmenlerin kişisel özel-
likleri ana kategorisinin altındaki “çalışkanlık, 
cesur olma, risk alabilme becerisi, gurbet psiko-
lojisi yaşama, boş zaman alışkanlıklarının olma-
ması, geçmişte zorlu yaşam deneyimi ve iyi bir 
yaşam beklentisinde olma” gibi faktörler girişim-
ci davranışlarını etkilemekte, ön plana çıkmakta-
dır. İABG göçmenler ise piyasadaki “iş olanak-
larına” ve sahip oldukları “bürokratik hareket 
kabiliyetine” göre girişimcilik faaliyetlerinde bu-
lunmaktadırlar. 

DBG göçmenlerin yapılan işe karşı tutumları 
ele alındığında “güçlü çalışma motivasyonuna 
sahip olmaları, işin gerektirdiği donanıma sahip 
olma gereksinimi duymaları ve kendilerinde ha-
ta yapma şansı görmemeleri” girişimcilik davra-
nışlarını yönlendirmektedir. İABG göçmenlerin 
ise “kimsenin yapmadığını yapma” motivasyonu 
ile hareket ettiği görülmektedir. 

Girişimcilik davranışlarını etkileyen çevresel 
faktörlere bakıldığında ise DBG göçmenlerin gi-
rişimcilik davranışlarını “akraba/arkadaş ağları-
nın varlığı” diğer bir deyişle enformel yapıların 
desteği şekillendirirken; İABG göçmenlerin ise 
“uzman ya da devlet desteği alabilmeleri” giri-
şimcilik davranışlarını şekillendirmektedir. DBG 
göçmenlerden farklı olarak, formel yapıların var-
lığı önem kazanmaktadır. DBG göçmenler için 
diğer bir önemli belirleyici, “başarısız olmala-
rı durumunda göç ettikleri yerdeki köylülerine, 
akrabalarına rezil olma korkusu” yaşamalarıdır. 
Kazanmak ve dolayısıyla gururlanmak için “el 
işinde işçi” olmaktansa, başlangıçta aza kanaat 
ederek kendi işlerini kurarak yol almaktadırlar. 

TARTIŞMA, SONUÇ VE ÖNERİLER
Didim; tarihi, kültürel ve doğal güzelliklere sa-
hip olmasının yanı sıra Türkiye’nin en çok göç 
alan turizm bölgesi olması nedeniyle de dikkat 
çekmektedir. Didim’e yönelik göçlerin en önemli 
sonuçlarından biri, Didim’in ekonomik yaşamın-
da göçmenlerin söz sahibi olmaya başlamasıdır. 
Göçmenler, sahip oldukları kültürel özellikle-

re bağlı olarak birbirlerinden farklı girişimcilik 
özellikleri göstermeleri yönüyle farklılaşmakta 
ve Didim’in ekonomik kalkınmasında önemli bir 
rol oynamaktadırlar. 

Turizme bağlı nedenlerle Didim’e göç eden ve 
girişimcilik faaliyetinde bulunan DBG göçmen-
lerin girişimcilik davranışları incelendiğinde bu 
davranışları; kişisel özelliklerinin, yaptıkları işe 
karşı tutumlarının ve çevresel faktörlerin etkile-
diği anlaşılmıştır. Kişisel özellikler ele alındığında 
iş olanaklarını değerlendirme becerisi, cesaret, çalış-
kanlık, boş zaman alışkanlıklarının olmaması ve gur-
bet psikolojisi unsurlarının girişimcilik davranışla-
rını etkilediği görülmüştür. Bu sonuç; göçmenle-
rin gurbette farklı bir ruh haliyle iş yapması yö-
nüyle Taş ve Çitçi’nin (2009) yaptıkları çalışma-
nın sonuçlarıyla benzerlik göstermektedir. DBG 
göçmenlerin işe karşı tutumları incelendiğinde; 
yapılması planlanan işle ilgili donanıma sahip ol-
masalar bile zaman kaybetmeden işin gerektirdiği 
donanıma sahip olma gereksinimi duydukları, güçlü 
çalışma motivasyonuna sahip oldukları ve yaptıkla-
rı işle ilgili olarak kendilerinde hata yapma şansı 
görmedikleri sonucuna ulaşılmıştır. Güngördü 
(2018), göçmen girişimcilerin kişilik özellikleri 
üzerine yaptığı çalışmasında da göçmen girişim-
cilerin yüksek motivasyon gücüne dikkat çek-
miştir. DBG göçmenlerin girişimcilik davranışını 
etkileyen çevresel kaynaklı faktörler değerlendi-
rildiğinde; bunlardan en önemlisinin akraba/ar-
kadaş ağlarının varlığı olduğu anlaşılmıştır. Diğer 
yandan başarısızlık durumunda memleketliye rezil 
olma korkusu da doğulu göçmenlerin girişimcilik 
davranışlarını etkileyen en önemli motiflerden 
biri olarak öne çıkmıştır. Gündelik yaşam pratik-
lerinde yaygın olan komşuluk ve akrabalık ilişki-
leri, göçmenlerin iş yaşamına da etkilemektedir. 
Bu çalışmada, göçmenlerin başarılı olma gereksi-
niminin, memlekette kalanlara karşı sorumluluk 
duygusuyla ilişkisi ortaya çıksa da alanyazındaki 
benzer çalışmalarda (Bozkurt ve Erdurur 2013; 
Nişancı 2015) göçmenlerin başarıya duydukları 
güçlü isteğin altı çizilmektedir. 

İABG göçmenlere bakıldığında ise bireylerin 
kişisel özelliklerine bağlı olarak ortaya çıkan; bü-
rokratik güce ve iş olanaklarını değerlendirme beceri-
sine sahip olma ile cesur olmaları gibi özelliklerin 
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girişimcilik davranışları üzerinde etkili olduğu 
sonucuna varılmıştır. Göçmenlerin işe karşı tu-
tumları ele alındığında; kimsenin yapmadığını yap-
ma, para kazandığı yere vicdani sorumluluk hisset-
me ve işin başında olma gibi faktörler öne çıkmış-
tır. Çevresel faktörler incelendiğinde ise İABG 
göçmenler için arkadaş/akraba ağlarının varlığı, 
DBG göçmenlerle kıyaslandığında görece düşük 
önemdeyken; işi bilen uzman birinden ve dev-
letten destek alma girişimcilik davranışlarının 
oluşmasında önem kazanmaktadır. Burada vur-
gulanması gereken, bürokratik hareket kabiliye-
tine sahip olan göçmenlerin, girişim faaliyetlerin-
de formel yapıların desteğini alarak ve işi sansa 
bırakmayarak yol almalarıdır. Görüldüğü gibi, 
kültürel arka plana göre yapılan değerlendirme-
de de DBG göçmenlerle İABG göçmenlerin giri-
şimcilik davranışlarının farklılaştığı sonucuna 
ulaşılmıştır. 

Bu araştırmanın sonuçları, son yıllarda da sık-
lıkla araştırmalara konu olduğu üzere (Demirel 
ve Tikici 2004; Masurel, Nijkamp ve Vindigni 
2004; Özkul 2008) bireylerin girişimcilik faaliyet-
lerinde kültürün öneminin altını çizmiştir. Aynı 
ulusal sınırlar içerisinde yaşasalar da Doğu böl-
geleri ve İç Anadolu Bölgesi’nden gelen göçmen-
lerin sahip olduğu farklı kültürel özellikler, giri-
şimcilik kararı verirken ön plana çıkmakta ve yol 
haritalarını çizmelerinde belirleyici olmaktadır. 
Burada DBG göçmenlerin kültürel yaşam dene-
yimlerini, ticari faaliyetlerine de çok açık bir şe-
kilde yansıttıkları ortaya çıkmıştır. 

Alanyazın incelendiğinde, bu sonuçların ben-
zer çalışmalarla bazı açılardan farklı sonuçlar 
ortaya çıkardığı da görülmektedir. Subanova 
(2018), yaptığı çalışmada girişimci davranışların 
risk alma becerisi ve yüksek motivasyonla iliş-
kilendirirken, girişimcilik başarısının yüksek ol-
masını ilgili alandaki iş deneyimiyle ilgili olduğu 
sonucuna varmıştır. Ancak bu çalışmada katı-
lımcıların daha önce turizmle veya turizme bağlı 
sektörlerle ilgili herhangi iş/girişim deneyimi bu-
lunmadığı ortaya çıkmıştır.

Göçmen girişimcilerin ve girişimcilik davranış-
larının bireylerin kültürel yapısıyla ilişkilerinin 
son dönemlerde ilgi çekmesi, kültürün girişim-
cilik davranışlarından bağımsız düşünülemeye-

ceğini göstermektedir. Bu çalışmada da ortaya 
konduğu üzere; göç hareketleri aynı ulusal sınır-
lar içerisinde gerçekleşse bile bireylerin kültürel 
özelliklerinin girişimcilik davranışlarını şekil-
lendirmede rol oynadığı anlaşılmıştır. Girişim 
faaliyetlerinde bulunacak göçmenlerin bireysel 
potansiyellerinin doğru yönetilmesi, kuşkusuz ki 
yerel ve ulusal refaha katkı sağlayacaktır. Turizm 
bölgelerinin yoğun bir şekilde göç aldığı düşü-
nüldüğünde, turizm alanındaki göçmen girişim-
ciliğinin araştırılmaya değer bir konu olduğu da 
ortaya çıkmaktadır. Turizm bölgelerindeki giri-
şim faaliyetlerinin ezici çoğunluğunu göçmen-
lerin gerçekleştirmesine rağmen, bu konudaki 
bilimsel çalışmaların eksikliği görülmektedir. 
Bu konuda yapılacak özellikle ampirik araştır-
maların disiplinlerarası boyutta alanyazına katkı 
sağlayacak olmasının yanı sıra, göçmen girişim-
cilerin girişimcilik uygulamaları, bölgeler arası 
farklılıklarıyla ortaya konabilecek; böylece karar 
vericiler ve uygulayıcılar açısından da yol göste-
rici olabilecektir. 
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